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Gorce w obiektywie Od redakcji

„W zgodzie z naturą” – wystawa plakatów autorstwa Wiesława Łysakowskiego. Prace prezento-
wane będą w miesiącach wrzesień – październik, w siedzibie GPN w Porębie Wielkiej. 

„Z poezją ku jesieni” – 27 września 2014 roku, godz. 16.00. W nastrojowych wnętrzach Ga-
jówki Mikołaja w Łopusznej swoje wiersze przedstawi Renata Lipkowska.

11. października 2014 r. w siedzibie GPN w Porębie Wielkiej odbędą się warsztaty etnogra-
ficzne na temat stroju oraz magii w obrzędach i zwyczajach górali na przestrzeni wieków. Zgłoszenia 
przyjmujemy do 8.10.2014 r.

Szczegółowe informacje na temat planowanych imprez ukazują się na bieżąco 
 na stronie internetowej: www.gorcepn.pl

Co nowego u Nas:

Przed nami jedna z najpiękniejszych pór roku – jesień, któ-
ra w Gorcach jest zazwyczaj długa, pogodna i ciepła. Ładna po-
goda zachęca do górskich wędrówek, podczas których można za-
uważyć zmianę „dekoracji” łąk i lasów. Szczególnie pięknie prezentu-
ją się buczyny. Ich liście w promieniach jesiennego słońca mienią się różny-
mi odcieniami brązu, żółci i pomarańczu. Zwierzęta przygotowują się do nadchodzącej zimy. Zmie-
niają lekką szatę letnią na grubszą, zimową, gromadzą zapasy pożywienia, niektóre przygotowu-
ją się do snu. Wiele gatunków ptaków opuszcza nasze strony, by zimę spędzić w cieplejszym klimacie. 
Zobaczymy je dopiero wiosną.

O tym czasie warto wybrać się na gorczańskie szlaki. Może uda się Wam zaobserwować coś in-
teresującego. Podzielcie się swoimi wrażeniami z Czytelnikami „Salamandry”. Autorom najciekaw-
szych relacji prześlemy upominki.

Gorąco zachęcam do lektury najnowszego numeru, z którym odwiedzimy Roztoczański Park Na-
rodowy. Poznacie kolejnych mieszkańców Ostoi Gorczańskiej, reprezentantów nietoperzy – podkowca 
małego i nocka dużego. Te tajemnicze zwierzęta, niestety nie cieszą się sympatią człowieka, chociaż 
jak najbardziej na nią zasługują.

 Pozdrawiam – Salamandra
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Szlakiem polskich
parków narodowych

Roztocze to łańcuchy wapiennych 
wzgórz z enklawami pól uprawnych, cią-
gnące się od Kraśnika po Lwów. W środ-
kowej części tego wyżynnego regionu 
znajduje się Roztoczański Park Naro-
dowy o powierzchni ok. 8500 ha pokry-
ty w blisko 95,5% lasami. Przez prawie 400 
lat pierwotna puszcza wchodziła w skład Ordynacji 
Zamojskiej. To właśnie lasy są najważniejszym ele-
mentem przyrody ożywionej i zarazem fundamen-
tem różnorodności biologicznej. Do najcenniej-
szych i najbogatszych przyrodniczo należą: buczy-
na karpacka, wyżynny jodłowy bór mieszany, grąd 
subkontynentalny oraz kontynentalne torfowisko 
wysokie. Niektóre z drzew osiągają tu imponujące 
rozmiary, dożywając sędziwego wieku. 

Grzyby i śluzowce liczą ponad 1000 gatunków, 
w tym około 30 gatunków zostało po raz pierwszy 
odkrytych w Polsce właśnie na terenie RPN. 

Różnorodność biologiczną Parku charakte-
ryzuje wiele gatunków roślin unikalnych – nie tyl-

ko w skali Parku, ale i całego regionu, czy 
nawet kraju. Flora Parku to ponad 1300 
gatunków, w tym: rośliny naczyniowe – 
924 gat., mszaki – 197 gat., sinice i glo-
ny – ponad 200 gat. Spotkamy tu roślin-

ność typowo nizinną, jak i gatunki górskie 
(żywiec gruczołowaty), północne (zimo-

ziół północny), południowo-wschodnie (powojnik 
prosty), atlantyckie (rosiczka pośrednia).

Fauna Parku jest równie cenna. Reprezentu-
je ją co najmniej 3630 gatunków w tym: bezkrę-
gowce – ponad 3300 gatunków, kręgowce – 333 
gatunki, z tego: krągłouste – 1 gat., ryby – 28 gat., 
płazy – 12 gat., gady – 7 gat., ptaki – ponad 225 
gat. (w tym ponad 130 gatunków lęgowych), ssa-
ki – ok. 59 gat.

Zwierzęciem herbowym RPN jest konik 
polski, będący potomkiem leśnego konia tarpa-
na. Od 1982 r. żyje w Ośrodku Hodowli Zacho-
wawczej w formie tzw. hodowli rezerwatowej, na 
powierzchni ok. 200 ha. 
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Roztoczański Park Narodowy 

Sprostowanie
Drodzy Czytelnicy! z poprzednim numerem „Salamandry” odwiedziliśmy Drawieński Park Narodowy. 

Waszym przewodnikiem była Pani Izabela Baczyńska, a nie jak błędnie podałam Ewa Baczyńska. 
Za zaistniałą pomyłkę Redakcja „Salamandry” serdecznie Panią Izę przeprasza. 

ryś



rą Park realizuje zadania związane z badaniami 
i monitoringiem środowiska przyrodniczego. 

Co roku odbywa się impreza edukacyjna 
w formie festynu „Dzień otwarty w RPN”. Turyści 
i mieszkańcy regionu mogą uczestniczyć w grach 
i pokazach przyrodniczych poznać walory przy-
rodnicze i kulturowe RPN, najciekawsze miejsca 
do zwiedzania i zasady udostępniania. Cyklicznie 
odbywają się konkursy, np; fotograficzny „Rozto-
cze w obiektywie”, poetycki, „Przyroda jaką znam”, 
przegląd prac plastycznych „Śladami Aleksandry 
Wachniewskiej malarki i orędowniczki ochrony 
przyrody Roztocza”. Dla najzdolniejszych uczniów 
ze szkół ponadgimnazjalnych z województwa lu-
belskiego organizowany jest konkurs sprawdzają-
cy wiedzę przyrodniczą oraz sprawność fizyczną 
pn. „Roztaczamy swoje horyzonty”. Nagrodą jest 
2-dniowa wycieczka dla zwycięskiej reprezentacji 
szkoły do wybranego Parku Narodowego. 

Udział w realizowanych działaniach eduka-
cyjnych dowodzi, że pośród nas są osoby wrażli-
we na przyrodę, ludzie o niezwykłych osobowo-
ściach, dla których poezja, fotografia, malarstwo 
jest nie tylko pasją, lecz motorem do życia, misją 
i celem samym w sobie.

Roztoczańska knieja nieprzerwanie przycią-
ga dynamiką barw, dźwięków, kształtów, kusi za-
pachem, wciąż piękna i pełna tajemnic zachęca 
wszystkie istoty, by się w niej schronić. Mamy na-
dzieję, że każdy odwiedzający roztoczańską krai- 
nę dostrzeże jej piękno oraz wyjątkowość, nie 
tylko w skali kraju ale i Europy. 

Tekst i zdjęcia: Aneta Dybowska
Roztoczański Park Narodowy
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Szlakiem polskich
parków narodowych

Istnieje wiele form zorganizowanego jak 
i indywidualnego zwiedzania Parku wyznaczo-
nymi trasami zarówno latem jak i zimą, pieszo, 
rowerem, na nartach lub konno.

Do dyspozycji odwiedzających jest m.in.: 
Ośrodek Edukacyjno-Muzealny, Roztoczańskie 
Centrum Naukowo-Edukacyjne, terenowe bazy 
edukacyjne: Izba Leśna we Floriance, Gajówki 
„Komanówka”, „Krzywe” i „Wojda”, 6 szlaków tu-
rystycznych, 9 ścieżek poznawczych i 4 trasy rowe-
rowe. Rokrocznie Park odwiedza ok. 120 tys. osób.

Położony w zabytkowej części Zwierzyń-
ca Ośrodek Edukacyjno-Muzealny rokrocznie 
przedstawia bogatą ofertę edukacyjną. Najwięk-
szym zainteresowaniem cieszy się wystawa stała 
„W krainie jodły, buka i tarpana”. Szkoły w otu-
linie Parku objęte są programem „RPN i MY”. 
Uczestnicy zajęć mogą korzystać m.in. z mikro-
skopów, kluczy do rozpoznawania flory i fauny, 
scenariuszy i kart pracy. 

Powstałe w 2012 roku Roztoczańskie Cen-
trum Naukowo-Edukacyjne, jest siedzibą Stacji 
Bazowej Zintegrowanego Monitoringu Środo-
wiska Przyrodniczego „Roztocze”, poprzez któ-

konik polski
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Portrety mieszkańców 
Ostoi Gorczańskiej

Podkowiec mały i nocek duży –  
mieszkańcy gorczańskich lasów

Nietoperze od zawsze budziły strach i prze-
rażenie, prawdopodobnie dlatego, że prowadzą 
skryty tryb życia. Chowają się w lasach, śpią za 
dnia, polują nocą, a zimę przesypiają ukryte w ja-
skiniach i piwnicach. Poza tym, w naszych wy-
obrażeniach jawią się jako duże „stwory” z wiel-
kimi zębami, za pomocą których wysysają krew 
oraz z ostrymi pazurami, dzięki którym wplą-
tują się we włosy. Poznając nietoperze bliżej 
można się jednak przekonać, że nie są takie 
straszne, ogromne, przerażające i krwiopij-
cze jakby mogło się wydawać.

Na świecie żyje ponad 1200 ga-
tunków nietoperzy. Różnią się 
nie tylko rozmiarami – naj-
mniejszy waży niecałe 3 g, 
a największy ma rozpiętość 
skrzydeł ponad 1,7 m! – ale też 
tym co jedzą, jak przeżywają zimę, kolorem 
sierści, sposobem orientacji w przestrzeni. Duże 
nietoperze – mieszkańcy Afryki i Azji żywią się 
owocami, zaś małe – o długich, lepkich języ-
kach – odżywiają się pyłkiem kwiatów. Gatunki 
żyjące w Europie i Ameryce Północnej polują na 
bezkręgowce, głównie chrząsz-
cze i motyle nocne. Są też 
nietoperze specjalizujące się 
w polowaniu na ryby. Amery-
kę Południową i Środkową za-
mieszkują jedne z mniejszych 
nietoperzy, które odżywiają 
się krwią zwierząt. Aktywność 
nietoperzy przypada głównie 
na noc i pomimo, że nie są śle-
pe, nie używają wówczas wzro-

ku. Wykształciły inne zmysły pozwalające im nie 
tylko sprawnie poruszać się w ciemnościach, ale 
i lokalizować swoje pożywienie. Oprócz dosko-
nałego słuchu nietoperze posiadają zmysł echo-
lokacji – wysyłają dźwięki o wysokiej częstotli-

wości, które odbijając się od przeszkód 
pozwalają je ominąć, albo wy-

tropić i złapać ofiarę, np. ćmę. 
Duże nietoperze owocożerne 

częściej są aktywne za dnia. Mają 
duże oczy i doskonały węch. Nie 

wszystkie nietoperze zapadają w sen 
zimowy, dotyczy to tylko gatunków 
żyjących w umiarkowanym klima-
cie półkuli północnej. 

W Polsce stwierdzono, jak do-
tąd, występowanie 25 gatunków 

nietoperzy. Wszystkie są owadożerne, 
spędzają zimę hibernując w piwnicach lub 

jaskiniach i używają echolokacji. Najmniejsze 
krajowe nietoperze, karliki, mieszczą się na kciu-
ku lub w pudełku po zapałkach, największe – bo-
rowce lub nocki duże – mają rozpiętość skrzydeł 
prawie pół metra. Na terenie Gorczańskiej Ostoi 

bytuje przynajmniej 10 gatun-
ków tych ssaków, m.in. pod-
kowiec mały – rzadki i naj-
mniejszy europejski przed-
stawiciel rodziny podkowco-
watych. Podkowce zawdzię-
czają swoją nazwę rodzajo-
wą specyficznej narośli wo-
kół nozdrzy, przypominającej 

podkowę, służącej do skupie-
nia fali ultradźwięków. 

podkoWiec mały
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Portrety mieszkańców 
Ostoi Gorczańskiej

Podkowiec mały waży do 11 
gramów, ma niecałe 20 cm rozpięto-
ści skrzydeł, szare futerko i szpicza-
ste uszy. Latem żyje w lasach, po-
lując na owady w koronach drzew 
i krzewów, a zimą chowa się do cie-
płych jaskiń i piwnic, tworząc cza-
sem duże kolonie liczące nawet kil-
kaset osobników. Podczas snu zimo-
wego otula ciało szczelnie skrzydła-
mi, ale nie przytula się do innych 
nietoperzy – wygląda 
jak śliwka zwisają-
ca ze stropu jaskini. 
Wiosną matki prze-
latują do miejsc, 
gdzie latem urodzą 
młode. Są to najczę-
ściej strychy kościo-
łów lub budynków 
drewnianych, o wy-
sokiej temperaturze. 
Rodzą jedno młode, 
które musi dość szyb-
ko nauczyć się żyć sa-
modzielnie, żeby jesz-
cze w tym samym roku 
zacząć gromadzić zapasy na zimę.

Jesienią podkowce dużo polują znacznie 
przybierając na wadze, dzięki temu mają szansę 
spokojnie przespać cały okres zimy. Podkowiec 
mały jest jednym z najrzadszych nietoperzy eu-

ropejskich, narażony na wyginięcie, objęty 
specjalną ochroną. 

Z kolei nocek duży jest naj-
większym nietoperzem spotyka-
nym w gorczańskich lasach i jaski-

niach. Może ważyć nawet 40 g, roz-
piętość skrzydeł dochodzi prawie do pół metra. 
Ma jasnobrązowe i brunatne futerko na grzbie-
cie i kontrastowo biały brzuszek, duże uszy, 
przypominające uszy myszy, spore zęby, nie po-
siada narośli na pyszczku. Latem przebywa w la-
sach, gdzie poluje na chrząszcze biegające po 
ziemi. Zimę spędza w jaskiniach, ale nie otu-

Pamiętajmy, że wszystkie nietoperze 

i miejsca ich przebywania są objęte ochroną. Sta-

rajmy się nie przeszkadzać im podczas snu zimo-

wego, kiedy są najbardziej bezbronne. Nietoperze nie 

wplątują się we włosy, a te występujące w Polsce nie piją 

krwi. Są za to niezmiernie pożyteczne – jeden osobnik po-

trafi w ciągu nocy zjeść nawet 300 komarów lub 30 dużych                                                                                                     
                          

        
        

        
     chrząszczy – szkodników roślin!

Tekst i zdjęcia: Wojciech J. Gubała
Centrum Informacji Chiropterologicznej  

w Krakowie

la się skrzydłami jak podkowiec, 
potrafi za to przytulić się do in-
nych nietoperzy lub wejść w cia-
sną szczelinę.

Latem matki zakładają ko-
lonie rozrodcze, często w tych sa-

mych miejscach co podkowce małe 
i na początku lipca rodzą jedno mło-

de. Jesień jest okresem przygotowa-
nia do ciężkiej zimy: nietoperze dużo 

jedzą i odkładają tkankę tłuszczową, 
żeby móc przetrwać zimę. 

nocki duże podczas hibernacJi

podkoWiec mały z młodym
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Wieści
ze świata przyrody

Salamandra opowiada

O gorczańskiej buczynie

W gorczańskim krajobrazie dominują lasy, 
wśród których wyróżnia się buczyna karpacka. 
Występuje w przedziale wysokości 650–1200 m 
n.p.m. Na terenie Gorczańskiego Parku Narodo-
wego zajmuje około 60% powierzchni leśnej. Po-
rasta przede wszystkim stoki i grzbiety górskie, 
rzadziej dna dolin. 

Większość gorczańskich buczyn to staro-
drzewia o puszczańskim charakterze. W koro-
nach i dziuplastych pniach wiekowych buków 
gnieżdżą się liczne gatunki ptaków, wśród nich 
bardzo rzadkie, takie jak dzięcioł białogrzbiety 
i puszczyk uralski. 

Głównym gatunkiem tworzącym buczynę 
karpacką jest buk zwyczajny. Od kilkunastu lat 
obserwuje się w Gorcach jego ekspansję. Zajmu-
je coraz wyższe położenia a młode buki wyraźnie 
dominują pośród innych gatunków. 
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marek ruciński

Buk owocuje co kil-
ka lat. Nasiona to trójkanciaste, bru-

natne orzeszki (bukiew) znajdujące się w zdrew-
niałych kolczastych osłonkach. Są pożywieniem 
dla wielu gatunków zwierząt, np. dzika, myszy le-

śnej, popielicy, a także sójki 
i orzechówki.

popielica
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Wieści
ze świata przyrody

Salamandra opowiada

Mało znany świat w zasięgu ręki
Choć lato powoli zmierza ku końcowi, na 

pewno zdarzy się jeszcze wiele ciepłych dni 
odpowiednich do obserwacji mało znane-
go dla wielu osób, mimo że znajdujące-
go się bardzo blisko nas, mikroświa-
ta. Żyjące w nim  niewielkie stwo-
rzenia najbardziej aktywne są wła-
śnie w czasie ciepłej, słonecznej 
pogody. Są niezmiernie interesują-
ce, zaskakujące i nad podziw licz-
ne. Wychodząc na spacer na pobli-
ską łąkę na niewielkiej powierzchni 
o wymiarach zaledwie 1 m² można zna-
leźć średnio ponad 1,5 pająka, 16 owadów 
i blisko 1000 roztoczy! Zaskoczy nas z pew-

nością samiec motyla brudnicy mniszki, który 
z odległości nawet 2 km jest w stanie odnaleźć 

partnerkę, dzięki wydzielanym przez 
nią feromonom. Z kolei na  para-

petach naszych mieszkań żyją 
często  maleńkie pająki z ro-
dzaju skakunów. Nie łapią 
one zdobyczy w sieć, lecz 
chwytają ją skacząc nawet 
na odległość kilku centy-

metrów. Mają zdolność sku-
piania wzroku na obserwowa-

nym przedmiocie, a ponadto po-
trafią zapamiętać ukształtowanie te-

renu, na którym polują.

Czy 
wiesz, że gdy-

by zwykłą muchę 
domową powiększyć do 

rozmiaru samochodu, to 
jej prędkość – również 

przeskalowana – była-
by rzędu 5 tysięcy 

km/h!

W 2013 roku obser-
wowano urodzaj nasion 
buka, co przyczyniło się 
do wzrostu liczby gry-
zoni. Turyści wędrujący 
jesienną porą po gorczań-
skich szlakach mieli okazję 
niejednokrotnie obserwować  
je żerujące wśród opadłych li-
ści. Natomiast wiosną pojawiły się 
dywany siewek bukowych.

Zachęcam do bliższego pozna-
nia tego ważnego dla Gorców gatun-
ku. Zwróćcie uwagę na jego gładką, 
srebrzystą korę i pokrój. Może spo-
tkacie leśnego „mocarza” o  grubym pniu, 
trudnym do objęcia przez jedną osobę. Przyjrzyj-
cie się liściom bukowym, które jesienią zachwy-

cają różnorodnością barw od 
żółtej do brązowej.

Najpiękniejsze buczy-
ny spotkacie wędrując przez 
Gorczański Park Narodowy, 
np. niebieskim szlakiem tu-
rystycznym z Koninek na 
Turbacz czy ścieżką eduka-
cyjną „Z Łopusznej na Jan-

kówki”.
Anna Kurzeja

Ewa Strauchmann

liście buka

orzeszki buka
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Z plecakiem 
na spotkanie z Gorcami

Niektórzy z Was 
prawdopodobnie nie 
przepadają za różnego 
rodzaju „robactwem” 
jednak należy pamię-

tać, że wielu przedsta-
wicieli, np. owadów jest 

(gdy się im przyjrzeć) 
przepięknie ubarwiona, nie 

mówiąc już o motylach, które uważane są za jed-
ne z najpiękniejszych stworzeń świata. 

Ponadto nie wolno zapominać że każde 
stworzenie spełnia bardzo ważną  rolę w eko-
systemie i jest konieczne do jego prawidłowego 
funkcjonowania. Choćby  z tego względu trzeba 
umieć szanować nawet to najmniejsze.

Tekst i zdjęcia: Michał Kosiarski
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Na jesienne dni proponujemy spacer z „zagadkami”  
malowniczą doliną Łopusznej. 

Zabawę zaczynamy w Gajówce Mikołaja i tu rozwiązujemy pierwsze zadania, 
dalej wędrujemy szlakiem spacerowym (oznakowanym biało-czerwonym 

kwadratem) na Żubrowisko. 

Wytnij ulotkę, ruszaj w trasę i baw się dobrze.

Do obserwacji tych wszystkich interesujących 
istot nie potrzebujemy wcale drogich przyrządów. 
Wystarczy dobrej jakości lupa, mieszcząca się z po-
wodzeniem w kieszeni, a do utrwalenia swoich ob-
serwacji mały, kompaktowy aparat fotograficzny 
(z których prawie wszystkie posiadają tzw. funkcję 
makro i wykonują relatywnie dobrej jakości zdję-
cia przybliżonych obiektów). Dla przykładu foto-
grafie brudnicy mniszki i rozpucza lepiężnikowca 
zostały zrobione aparatem kompaktowym, jednym 
z najtańszych na rynku.
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Zapraszam do sprawdzenia swoich wiadomości o nietoperzach.  
Dla uważnych Czytelników „Salamandry” dzisiejsze zadanie nie powinno stanowić problemu. 

Krzyżówka z nietoperzem 
Po rozwiązaniu krzyżówki litery z wyróżnionych pól utworzą hasło. Czy wiesz co oznacza to tajemnicze słowo?
Jeśli tak, odpowiedź przyślij do redakcji „Salamandry”, do 15 października 2014 r.

Hasło:  
          

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.
1. Pokrywa ciało nietoperza.
2. Nazwę tego nietoperza skojarz z nocą.
3. Krzyknij, a wróci do Ciebie.
4. Nie jest ptakiem a potrafi latać.
5. Nietoperze tworzą zimowe lub rozrodcze.
6. Nietoperz, który swoją nazwę zawdzięcza narośli na nozdrzach w kształcie podkowy.
7. Gromada do której należą m.in. nietoperze.
8. Główne pożywienie nietoperzy występujących w Polsce.
9. Jedno z miejsc wybieranych przez nietoperze na zimowy sen.
10. Zimowy sen nietoperzy.
11. Odpoczywający nietoperz zwisa nią w dół.

Hasło krzyżówki z „Naj…” – Lato w Gorcach. Robak, tak nazwał swoją wydrę Jan Chryzostom Pasek. Nagrody za prawidłowe rozwiązanie 

zadań otrzymują: 1. Maja Masiulaniec z Gołdapi. 2. Julia Chmielowska z Gliwic. 3. Asia Gibadło z Mszany Dolnej.

Odpowiedzi na zagadki z letniego numeru „Salamandry”:
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Mały Przyrodnik  
poznaje życie nietoperzy 

Nietoperze żyją w naszym bliskim sąsiedztwie, pełnią istotną rolę w przyrodzie i są ważne rów-
nież dla człowieka. Mimo to wciąż jeszcze mało o nich wiemy, a często nawet się ich obawiamy. Dlate-
go warto poznać najważniejsze fakty z ich życia.

Czy nietoperze mogą być niebezpieczne dla człowieka?
Nietoperze są wobec nas całkowicie bezbronne. Schwytane do ręki mogą ugryźć jedynie ze stra-

chu. Zagrożeniem dla człowieka może być tylko bezpośredni kontakt ze zwierzęciem chorym na 
wściekliznę. Przypadki wścieklizny u nietoperzy są jednak bardzo rzadkie i łatwe do rozpoznania. 
Chory nietoperz ma problemy z poruszaniem i nie ucieka. Jeśli zauważymy tak zachowującego się nie-
toperza, należy zachować wyjątkową ostrożność i nie dotykać zwierzęcia. 

Czym się żywią?
Wszystkie nietoperze żyjące w naszym kraju są owadożerne. Polują na ćmy, motyle, chrząszcze, 

pasikoniki oraz komary i muchówki, które bywają jednocześnie uciążliwe dla człowieka. Polują głów-
nie w locie, chwytając zdobycz bezpośrednio pyszczkiem, albo też używają skrzydeł jak „siatki” do 
zgarniania lecących owadów. Niektóre nietoperze potrafią zbierać bezkręgowce z powierzchni ziemi 
lub roślin. 

Czym jest skrzydło nietoperza? 
Skrzydło to kończyna przednia, czyli 

odpowiednik naszej ręki. Stąd nauko-
wa – łacińska nazwa nietoperzy – 
Chiroptera, czyli skrzydłorękie. Skła-
da się ono z krótkiej, silnej kości ra-
mienia, bardzo długiego przedramie-
nia oraz dłoni. Kciuk jest krótki, a pozo-
stałe palce są długie i stanowią część rusztowa-
nia, na którym rozpięta jest błona lotna. Błona lotna to 
warstwa skóry, przymocowana również do boków ciała oraz 
ogona. Skrzydła mogą osiągać rozpiętość od 15 cm u naszych ga-
tunków do 2 m u nietoperzy żyjących w tropikach. 

Jak orientują się w środowisku?
Podobnie jak inne ssaki nietoperze posługują się wzrokiem, słuchem, węchem i dotykiem. Jed-

nak najważniejszym zmysłem nietoperzy jest słuch. Posiadają bowiem zdolność echolokacji. Wysyłają 

przedramię
kciuk

2 palec

3 palec

4 palec
5 palec

stopa

ogon

błona 
skrzydłowa
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przez nos lub pyszczek nie-
słyszalne dla nas ultradź-
więki. Fale dźwiękowe od-
bijają się od przedmiotów 
w otoczeniu nietoperza 
i w postaci echa powraca-
ją do jego uszu. Powraca-
jące echo tworzy w móz- 
gu nietoperza dokładny 
obraz przedmiotu – jego 
położenie, wielkość, a także 
kierunek i prędkość ruchu. Dzięki tej zdolności nietoperz latając w całkowitej ciem-
ności nie zderza się z żadnymi przedmiotami i sprawnie chwyta zdobycz. 

Co to jest hibernacja?
Nietoperze żyjące w naszym klimacie, aby przetrwać zimę zapadają w stan hibernacji, czyli głę-

bokiego snu, w którym temperatura ich ciała znacznie spada. Na zimowe kryjówki wybierają zaciszne 
miejsca, w których panuje stała temperatura, nie spadająca poniżej 0°C oraz 
dość wysoka wilgotność powietrza, chroniąca nietoperza przed 
utratą wody z organizmu wskutek parowania. Oczywiście zi-
mowa kryjówka musi mieć szorstkie ściany, do których 
nietoperze mogą się przyczepić. Najczęściej, te wszyst-
kie wymogi spełniają jaskinie, stare fortyfikacje, stud-
nie, piwnice lub opuszczone sztolnie. 

Czy nietoperz rodzi się głową w dół?
Większość nietoperzy raz do roku wydaje na świat 

tylko jedno młode. W naszym klimacie gody odbywają 
się jesienią lub zimą, a młode przychodzą na świat przeważnie 
w czerwcu lub w lipcu. Podczas porodu u większości gatunków samica 
przyjmuje odwrotną niż zwykle pozycję – tzn. przyczepia się do ściany głową 
w górę. Zwija błonę ogonową na kształt woreczka, do którego bezpiecznie wpada nowo-
rodek. Często nietoperze tworzą duże kolonie rozrodcze, w których pomimo olbrzymiej liczby młodych 
zgrupowanych w jednym miejscu, każda samica bezbłędnie rozpoznaje swoje po głosie… 

W jaki sposób człowiek bada i poznaje życie nietoperzy?
Wszystkie nasze nietoperze są objęte ochroną gatunkową. Dla skutecznej ochrony konieczna jest 

wiedza o ich życiu. By dowiedzieć się, jakie gatunki nietoperzy żyją na danym terenie i jaka jest ich li-
czebność, naukowcy stosują odłowy w specjalne, nylonowe, bardzo delikatne sieci. Odłowione nieto-
perze oznacza się – tzn. określa gatunek, czasami się je znakuje, mierzy, waży, określa stan zdrowot-
ny i wypuszcza. Do badań nietoperzy stosuje się też detektor ultrasoniczny. Jest to urządzenie, które 
przetwarza ultradźwięki na dźwięki słyszalne dla ucha ludzkiego. Na podstawie ich różnych częstotli-
wości można określić gatunek. Bardzo ważną metodą badawczą jest kontrolowanie schronień letnich 
i zimowych, gdzie nietoperze gromadzą się na dłuższy czas. 

Mariola Stefanik
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